(1) « E perchè Geronimo di Montenegro con una galera, e Paolo Battista da Campofregoso con un'altra facevano del mal assai, si parlava di disarmarle ». Ved. GIUSTINIANI, *Annali*, II. 533.

(2) Negli *Atti della Società Ligure di Storia Patria*.

ledereque amicos nostros nosque trahere ad multa discrimina. Quod facere debebatis cum hec in locis nostris fierent, etiamsi sub regimine magnifici domini patris vestri essent, in quibus nulla ratione licebat vobis nec licet aliquid facere quod sit contra consensum nostrum ac voluntatem et ordines civitatis; de quo iam protestati fuimus solemniter una cum Senatu nostro magnifico domino patri vestro, et idem per Johannem comisarium nostrum protestari etiam rursus vobis jussimus. Pro quo videntes non proficere et cognoscentes rem hanc plurimum discriminis afferre posse, rursus monemus vos ac jubemus vobis quatenus sub omni pena que a vobis per nos exigi et repeti potest, etiam ex spetiali pacto ad quod dominus pater vester et vos ac quilibet vestrum nobis obligamini, statim desistatis et desisti faciatis a tali armamento, et jam si armate essent illas exarmetis; sub protestatione si et quatenus hoc effectualiter non feceritis repetemus quantumcumque a vobis omne damnum et interesse quod accidet nobis et statui nostro ac civitati, eamque penam in quam propter inobservantiam capitulorum et fidei que inter vos et nos est incidetis, vel ex nunc incidisse dici poteritis. Sicque per has litteras nostras protestamur. De quarum presentatione fidem dabimus Antonio de Montobio nuntio nostro de tarchieta, quem ob hanc causam ad vos mittimus, presentibus registratis in actis cancellarie nostre. Data Janue die VII mai MCCCCLXXX.

(L. S.)

Gotardus.

† die XX mai 1480.

Antonius de Montobio nuntius de tarchieta retulit se die jovis XI presentis voluisse suprascriptas in Spedia presentare magnifico illustri domino Augustino de Campofregoso quas noluit acceptare (1).

II.

(1480, 8 maggio)

Baptista Dux etc., Consilium Antianorum etc. et Officium Balie etc.

Dilectis nostris Communitati et hominibus Spedie salutem. Licet sufficere posset quod jam per patentes litteras nostras scripsimus ad universos homines et magistratus illius ripparie, et per quas aperte cognoscere potuistis quantum molestum nobis et toti civitati fuerit triremes duas illic armari vel armatas esse contra consensum nostrum contra leges et or-

(1) Archivio di Stato: *Fogliazzo Diversorum Cancellariae*, numero 18, ann. 1479-1482. La stessa lettera trovasi poi registrata nel *Codice Litterarum anni 1480*, numero 29. X. 130; dove sono pure trascritte tutte le altre da noi riferite.